Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-222/2017 в Кировском районном суде г.Саратова

КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 ноября 2017 года г.Саратова

Кировский районный суд г. Саратова в составе

председательствующего судьи Богдановой Д.А.,

при секретаре Шаталиной М.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Саратова Песчаной Е.В.,

защитника адвоката Сызранцева Д.С., представившего ордер № от 15.08.2017г. и удостоверение №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ----- года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

установил :

подсудимый ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

В период времени не позднее 15 часов 40 минут 16 февраля 2017 года в г. Саратове ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного оборота наркотических средств неограниченному кругу лиц, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, посредством сети «Интернет» через приложение «Тор Браузер» в магазине «Садовник» познакомился с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее неустановленное лицо), который предложил ФИО1 осуществлять совместные, в составе преступной группы лиц, незаконные сбыты наркотических средств на территории г. Саратова.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц, осознавая общественно-опасный характер своих и неустановленного лица действий, на предложение последнего ответил согласием, вступив таким образом с ним в предварительный преступный сговор, направленный на совершение в составе группы лиц незаконных сбытов наркотических средств в значительном размере.

После этого, ФИО1, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих действий, с целью облегчения совершения им совместно с неустановленным лицом преступлений и получения материальной выгоды от данной незаконной деятельности, договорились о совместных действиях, направленных на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

Действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу лиц, ФИО1 и неустановленное лицо, распределили между собой роли в подготовке и в совершении незаконных сбытов наркотических средств. Так, ФИО1 для получения информации от неустановленного лица, о преступных действиях, направленных на незаконный оборот наркотических средств и с целью передачи информации о местонахождении наркотических средств, договорились об обмене текстовыми сообщениями, через интернет-приложение «Тор Браузер» в сети «Интернет», установленного на сотовом телефоне марки «Айфон 5», принадлежащем ФИО1 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом посредством сети «Интернет», в период до 16 февраля 2017 года, у данного неустановленного лица, незаконно приобретал наркотические средства, которые помещал в тайники «закладки». При этом, ФИО1 должен был расфасовывать незаконно приобретенные через оптовые партии закладок наркотические средства на более мелкие и помещать в полимерные пакетики с застежкой, раскладывать готовые закладки с наркотическим средством в места-тайники и при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Айфон 5» должен был фотографировать места тайников «закладок», делать описания к фотографиям и отправлять их, с указанием адресов местонахождения тайников «закладок» неустановленному лицу. 

В период времени не позднее 16 февраля 2017 года, в г. Саратове, ФИО1, посредством сети «Интернет» незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 25,72 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ № 1002) является крупным размером и наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,671 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, которые ФИО1 забрал в тайнике на территории г. Саратова, для дальнейшего сбыта. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1, отделил от общей массы незаконно приобретенного и хранящегося для дальнейшего сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 8,65 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, и предварительно расфасовал в три полимерных пакета с застежкой и стал незаконно хранить в неустановленном следствием месте, приготовив наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц. 

Указанное наркотическое средство, в значительном размере, ФИО1, с целью конспирации от сотрудников правоохранительных органов, опасаясь и не желая быть привлеченными к уголовной ответственности за совершение преступления, в период времени не позднее 16 февраля 2017 года, в г. Саратове, поместил в тайники «закладки», расположенные на следующих участках местности: между гаражами под № и № у 

<

адрес> - наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,86 грамм, упакованное в один пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой и красной полоской (у застежки), который упакован в один пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой и красной полоской (у застежки), а затем в сверток из прозрачной бесцветной полимерной пленки с рукописной надписью «АК 3», которое 16.02.2017 года было изъято в ходе осмотра места происшествия; с левой стороны в углу заднего бампера изнутри автомобиля марки «УАЗ», государственный номерной знак №, расположенного у 

<

адрес> - наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,95 грамм, упакованное в один пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой и красной полоской (у застежки), который упакован в один пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой и красной полоской (у застежки), а затем в сверток из прозрачной бесцветной полимерной пленки с рукописной надписью «АК 3», которое 16.02.2017 года было изъято в ходе осмотра места происшествия; с правой стороны гаража № расположенного у 

<

адрес> в снегу – наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,84 грамма упакованное в один пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой и красной полоской (у застежки), который упакован в один пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с застежкой и красной полоской (у застежки), а затем в сверток из прозрачной бесцветной полимерной пленки с рукописной надписью «АК 3», которое 16.02.2017 года было изъято в ходе осмотра места происшествия.

Всего в ходе проведения осмотров мест происшествий, было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 8,65 грамм, что является значительным размером, в которые входят массы 2,86 грамм, что является значительным размером; 2,95 грамм, что является значительным размером; 2,84 грамм, что является значительным размером.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1, отделил от общей массы незаконно приобретенного и хранящегося для дальнейшего сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 14,22 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, и предварительно поместив в полимерный пакет с застежкой, стал незаконно хранить в правом внутреннем кармане, одетой на нем куртки, приготовив наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц. 

16 февраля 2017 года в 15 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>.

16 февраля 2017 года в период времени с 20 часов до 20 часов 35 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1, сотрудником полиции изъят полиэтиленовый пакет с застежкой, внутри которого находились пять свертков из полимерного материала с надписью «АК 3» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 14,22 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота, которое ФИО1 совместно с неустановленным лицом приготовили для последующих незаконных сбытов неограниченному кругу лиц из числа наркозависимых лиц, по средствам тайников, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

16 февраля 2017 года в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 25 минут в ходе осмотра автомобиля ВАЗ 11183 (ФИО2), государственный регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>, обнаружены и изъяты четыре свертка, в которых находилось шесть таблеток светло-зеленого цвета, общей массой 1,671 грамм, которые являются наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,85 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является значительным размером, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота, которое ФИО1 совместно с неустановленным лицом покушались незаконно сбыть неограниченному кругу лиц из числа наркозависимых лиц, по средствам тайников, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан и наркотическое средство было изъято.

ФИО1 в судебном заседании вину признал в полном объеме и сообщил, что в феврале 2017 года посредством сети «Интернет» через приложение «Тор Браузер» в магазине «Садовник» познакомился с человеком, который предложил ему осуществлять закладки наркотических средств на территории г. Саратова. Данный человек сообщал ему чрез интернет о местонахождении крупных партий закладок, которые он должен был получать и расфасовывать на более мелкие партии, после чего делать закладки и сообщать о них данному человеку, при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Айфон 5», а именно должен был фотографировать места «закладок», делать описания к фотографиям и отправлять их, с указанием адресов местонахождения тайников «закладок» неустановленному лицу, за что получал денежные средства, в сумме 200 рублей за одну закладку. Таким образом, он приобрел у данного лица гашиш, как оказалось общей массой 25,72 грамма, наркотическое средство соль массой 1,671 грамм, для сбыта, а так же мрихуанну для личного употребления. Полученный гашиш он расфасовал, после чего часть поместил в тайники «закладки», расположенные между гаражами у 

<

адрес>, а так же прикрепил к заброшенной машине, оставшуюся часть наркотического средства стал хранить при себе, а так же в автомобиле, на котором занимался извозом. 16 февраля 2017 года он находясь по месту сделанных им закладок, он был задержан, после чего показал места закладок, а так же сообщил о том, что при нем и в его машине имеются наркотические средства. Данное преступление он совершил в связи с тяжелым материальным положением, а так же в связи с заболеванием матери. 

Кроме полного признания вины, вина ФИО1 полностью подтверждается совокупностью представленных и исследованных доказательств. 

Так, в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей. 

Из показаний свидетеля Л.П.Н. следует, что 16.02.2017г. он, как сотрудник УНК ГУ МВД России по Саратовской области, производил личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра, он предложил ФИО1 выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что в правом внутреннем кармане куртки, одетой на нем, у него находится наркотическое средство «гашиш» и «марихуана», которые он приобрел 13.02.2017 года через «интернет», а именно: «марихуану» для личного употребления, а «гашиш» с целью распространения тайниковых закладок на территории г. Саратова. В ходе личного досмотра ФИО1 из правого внутреннего кармана куртки, одетой на нем, изъят белый полиэтиленовый пакет с застежкой, внутри которого находится вещество зеленого цвета растительного происхождения, прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой, внутри которого находится пять свертков из полимерного материала с надписью «АК 3» с содержимым. ФИО1 пояснил, что в вышеуказанных пакетах находится наркотическое средство «гашиш» и «марихуана», которые он приобрел через «интернет» 13.02.2017 года. Кроме того, в левом внутреннем кармане одетой на нем куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 5» в корпусе белого цвета с сим-картой «Билайн» имей №. По окончании личного досмотра ФИО1 был составлен акт, с которым все участвующие лица ознакомились и заверили правильность его составления своими подписями (т. 2 л.д. 65-66).

Из показаний свидетеля Е.А.Д. следует, что 16.02.2017 года он участвовал в качестве понятого при проведении личный досмотра ФИО1 Сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности каждого из них. В ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 в правом внутреннем кармане куртки были обнаружены и изъяты пять свертков из полимерного материала с содержимым, а также белый полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. В левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 5» в корпусе белого цвета, который был упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №2», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. По поводу изъятого ФИО1, пояснил, что он работает «закладчиком» от интернет магазина «Садовник» доступный в «TOR Brawser», через который он распространяет наркотическое средство «гашиш» на территории г. Саратова. Изъятые свёртки с наркотическим веществом он приготовил для дальнейшего распространения путем тайниковых закладок (том 1 л.д. 146-147).

Показания свидетеля К.И.А. аналогичны показаниям свидетеля Е.А.Д. из них следует, что он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 (т. 2 л.д.85-86).

Из показаний свидетелей М.Р.С. следует, что 16.02.2017 года в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в послеобеденное время он совместно с сотрудниками С.Д.В. и Х.Д.А. находись у 

<

адрес>, так как стало известно, что по указанному адресу неизвестными лицами периодически делаются тайниковые закладки с наркотическим средством. Примерно в 14 часов они заметили во дворе 

<

адрес> автомобиль «ФИО2» из которого периодически выходил ранее неизвестный молодой человек, заходил в гаражи. Им это показалось подозрительным, в связи с чем, было принято решение о задержании данного молодого человека. Х.Д.А. и С.Д.В. подъехали к автомобилю «ФИО2», где находился данный молодой человек, показали удостоверения и попросили молодого человека выйти из салона его автомобиля. Молодой человек представился ФИО1, ----- года рождения, показал водительское удостоверение, но что именно он здесь делает, пояснять не стал. Они спросил ФИО1, имеется ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, либо добытые преступным путем. ФИО1 пояснил, что при нем находится вещество растительного происхождения. После чего, сотрудником полиции была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду сотрудников полиции, ФИО1 пояснил, что по указанному адресу производил тайниковые закладки с наркотическим средством, которое он приобрел у неизвестного лица в сети «Интернет» через приложение «Телеграмм» в магазине «Садовник». Далее, в присутствии двух понятых, ФИО1 пояснил, что покажет месторасположение тайниковых закладок. Далее был произведен осмотр автомобиля «ФИО2», в багажном отделении автомобиля была обнаружена сумка. ФИО1 пояснил, что в сумке находится наркотическое средство «гашиш». При осмотре данной сумки, в ней обнаружено три свертка из полимерного материала, на каждом находится по одной «шайбе» из металла светлого цвета. Со слов ФИО1 стало известно, что в данных свертках находится наркотическое средство «гашиш», которое он приготовил для реализации неизвестным лицам на территории г. Саратова. Также ФИО1 пояснил, что в водительской двери автомобиля находится еще один сверток с наркотическим средством «гашиш». При осмотре водительской двери был обнаружен указанный ФИО1 сверток. ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство он приготовил для последующей реализации. Кроме того, в водительской двери был обнаружен гриндер, а в чехле переднего пассажирского сиденья обнаружены весы. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. После чего, по указанию ФИО1, все участвующие лица прошли к участку местности, расположенному у гаражей № и № по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что 16.02.2017 года на указанном участке местности им была сделана тайниковая закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями участвующих лиц. После чего, ФИО1 предложил пройти к участку местности, где был расположен автомобиль УАЗ, припаркованный в непосредственной близости от подъезда № 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что 16.02.2017 года с левой стороны в углу заднего бампера изнутри указанного автомобиля им был прикреплен на магнит сверток из полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство «гашиш» с целью его реализации. Сотрудником полиции был обнаружен данный сверток к которому была прикреплена шайба в виде магнита. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями. Далее, ФИО1 предложил пройти к участку местности, расположенному у гаража № по адресу: 

<

адрес>, где указав на данный участок местности, пояснил, что 16.02.2017 года им в снегу с правой стороны от вышеуказанного гаража у стены была сделана тайниковая закладка с наркотическим средством «гашиш», с целью последующей ее реализации. При осмотре данного участка сотрудником полиции был обнаружен сверток из полимерного материала. По окончании следственных действий, следователем были составлены протоколы осмотров мест происшествий, с которым все участвующие лица ознакомились и заверили правильность его составления своими подписями (том 1 л.д. 208-209).

Показания свидетеля Х.Д.А. аналогичны показаниям свидетеля М.Р.С., из них следует, что он был участником оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес>, в ходе которых была выявлена преступная деятельность ФИО1 (том 1 л.д. 225-226).

Из показаний свидетеля Б.И.С. следует, что 16.02.2017 года примерно в 17 часов он присутствовал в качестве понятого при осмотре автомобиля «ФИО2». В багажном отделении автомобиля «ФИО2», была обнаружена сумка, в среднем кармане которой обнаружено три свертка из полимерного материала светлого цвета, к каждому свертку было прикреплено по одной «шайбе» из металла. ФИО1 указав на данные свертки пояснил, что в них находится наркотическое средство. Кроме того, внутри водительской двери был обнаружен гриндер, а в кармане чехла переднего пассажирского сиденья обнаружены весы. Далее, все участвующие прошли к участку местности, расположенном у гаражей № и № у 

<

адрес>, где между гаражами под был обнаружен сверток из полимерного материала светлого цвета с надписью «АК 3». ФИО1 пояснил, что именно в этом свертке находится наркотическое средство «гашиш». Далее, все участвующие лица прошли к участку местности, где расположен автомобиль УАЗ, который был припаркован с торца дома, ближе к подъезду № 

<

адрес>. В ходе осмотра данного автомобиля, был изъят сверток из полимерного материала с наркотическим средством «гашиш». Далее, все участвующие лица прошли к гаражу № у 

<

адрес>, где был найден сверток из полимерного материала с надписью «АК 3». По окончании следственных действий, сотрудником полиции были составлены протоколы осмотров места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и заверили своими подписями. По поводу всего изъятого ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, которое он приготовил для сбыта путем тайниковых закладок (том 1 л.д. 230-231).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Ч.И.Н. показала, что работает экспертом в УМВД, в связи с чем 16.02.2017 года выезжала совместно со следственной группой по адресу 

<

адрес> в район 

<

адрес>, где находился молодой человек, который представился ФИО1. Следователь спросил ФИО1, имеется ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, либо добытые преступным путем, на ФИО1 пояснил, что при нем находятся наркотические средства, а так же он сделал закладки наркотического средства, которое он приобрел у неизвестного лица в сети «Интернет» через приложение «Телеграмм» в магазине «Садовник». Далее, в присутствии двух понятых, ФИО1 пояснил, что покажет месторасположение тайниковых закладок. Далее был произведен осмотр автомобиля «ФИО2», в багажном отделении автомобиля была обнаружена сумка. ФИО1 пояснил, что в сумке находится наркотическое средство «гашиш». При осмотре данной сумки, в ней обнаружено три свертка из полимерного материала, на каждом находится по одной «шайбе» из металла светлого цвета. Со слов ФИО1 стало известно, что в данных свертках находится наркотическое средство «гашиш», которое он приготовил для реализации неизвестным лицам на территории г. Саратова. Также ФИО1 пояснил, что в водительской двери автомобиля находится еще один сверток с наркотическим средством «гашиш». При осмотре водительской двери был обнаружен указанный ФИО1 сверток. ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство он приготовил для последующей реализации. Кроме того, в водительской двери был обнаружен гриндер, а в чехле переднего пассажирского сиденья обнаружены весы. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано. После чего, по указанию ФИО1, все участвующие лица прошли к участку местности, расположенному у гаражей № и № по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что 16.02.2017 года на указанном участке местности им была сделана тайниковая закладка с наркотическим средством. В ходе осмотра данного участка местности был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями участвующих лиц. После чего, ФИО1 предложил пройти к участку местности, где был расположен автомобиль УАЗ, припаркованный в непосредственной близости от подъезда № 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что 16.02.2017 года с левой стороны в углу заднего бампера изнутри указанного автомобиля им был прикреплен на магнит сверток из полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство «гашиш» с целью его реализации. Сотрудником полиции был обнаружен данный сверток к которому была прикреплена шайба в виде магнита. Данный сверток был изъят, упакован в бумажный конверт, опечатан, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями. Далее, ФИО1 предложил пройти к участку местности, расположенному у гаража № по адресу: 

<

адрес>, где указав на данный участок местности, пояснил, что 16.02.2017 года им в снегу с правой стороны от вышеуказанного гаража у стены была сделана тайниковая закладка с наркотическим средством «гашиш», с целью последующей ее реализации. При осмотре данного участка сотрудником полиции был обнаружен сверток из полимерного материала. По окончании следственных действий, следователем были составлены протоколы осмотров мест происшествий, с которым все участвующие лица ознакомились и заверили правильность его составления своими подписями (том 1 л.д. 208-209).

Кроме вышеприведенных показаний, вину подсудимого так же подтверждают письменные материалы дела.

Рапорт старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Саратову М.Р.С. от 16 февраля 2017 года, согласно которому им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Саратов С.Д.В., старшим оперуполномоченным ОНК УМВД РФ по г. Саратову Х.Д.А., 16.02.2017 года в 15 часов 40 минут по адресу 

<

адрес> задержан гр. ФИО1, по подозрению в незаконно обороте наркотических средств (т. 1 л.д.7).

Рапорт старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Саратову Л.П.Н. от 17 февраля 2017 года, согласно которому 16 февраля 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1, у последнего в правом внутреннем кармане куртки обнаружены пять свертков с надписью «АК-3» (т. 1 л.д.6).

Акт личного досмотра ФИО1 от 16 февраля 2017 года, согласно которому у ФИО1 изъято: в правом внутреннем кармане куртки белый полиэтиленовый пакетик с застежкой, внутри которого находится вещество зеленого цвета растительного происхождения; прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой, внутри которого находится пять свертков из полимерного материала с надписью «АК-3» с содержимым. ФИО1 пояснил, что в вышеуказанных пакетах находятся наркотические средства «гашиш» и «марихуана», которые он приобрел через интернет 13.02.2017 года. В левом внутреннем кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 5» в корпусе белого цвета, с сим-картой «Билайн». Все выше перечисленное упакован в три бумажных конверта, опечатаны, снабжены пояснительной надписью, заверены подписями (т. 1 л.д.8-10).

Справка об исследовании № 617 от 17 февраля 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, общей массой 14,22 г., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д.16).

Протокол осмотра места происшествия от 16 февраля 2017 года, согласно которому осмотрен автомобиль «ФИО2», н/з №, серебристого цвета, расположенный у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты четыре свертка из полимерного материала светлого цвета, гриндер, весы. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он приготовил для дальнейшей реализации на территории г. Саратова (т. 1 л.д.66-74).

Справка об исследовании № 615 от 17.02.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество в виде комков темно-коричневого цвета, массой 2,85 г, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на исследование вещество в виде шести таблеток светло-зеленого цвета, общей массой 1,671 г, является наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.1 л.д.77).

Протокол выемки от 17 февраля 2017 года, согласно которому у свидетеля Л.П.Н. изъято: полиэтиленовый пакет с застежкой, внутри которого находится вещество зеленого цвета растительного происхождения, прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой, внутри которого находится пять свертков из полимерного материала с надписью «АК 3» с содержимым, сотовый телефон «Айфон 5» в корпусе белого цвета с сим-картой «Билайн» имей №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, 16.02.2017 года (т. 1 л.д.129).

Заключение эксперта № 922 от 20 марта 2017 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, в виде комков темно-коричневого цвета, массой 2,87 г, 2,78 г, 2,8 г, 2,8 г, 2,87 г, 2,82 г, 2,93 г, 2,84 г, 2,83 г, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, зелено-коричневого цвета, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия, равна 3,8 г. Предоставленное на экспертизу вещество в виде шести таблеток светло-зеленого цвета, массой 0,29 г, 0,23 г, 0,276 г, 0,297 г, 0,293 г, 0,255 г, является наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). На представленных на экспертизу гриндере и электронных весах содержатся следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представляется возможным, так как вещество обнаружено в следовых количествах (т. 1 л.д.133-141).

Протокол осмотра предметов от 27 марта 2017 года, согласно которого, осмотрены свертки и пакеты с веществами растительного происхождения, металлическими таблетками-магнитами, с веществами, представляющими собой смесь высушенных верхушечных частей растения, приспособление для измельчения курительных смесей (гриндер); весы электронные с крышкой, изъятые 16 февраля 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1, а также изъятые в ходе осмотров мест происшествий (т. 1 л.д. 167-172).

Протокол осмотра предметов от 07 июня 2017 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Айфон 5» в корпусе белого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 16.02.2017 года и обнаружены фотографии участков местности с видом со спутника, на первой фотографии красной меткой помечен участок местности возле 

<

адрес> (название улицы на фотографии не просматривается), на второй фотографии красной меткой помечен участок местности возле 

<

адрес> (т. 1 л.д.227).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07.06.2017 года, которым телефон приобщен к материалам дела (т.1 л.д. 228). 

Рапорт старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Саратову М.Р.С. от 16 февраля 2017 года, согласно которому им совместно со старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Саратов С.Д.В., старшим оперуполномоченным ОНК УМВД РФ по г. Саратову Х.Д.А., 16.02.2017 года в 15 часов 40 минут по адресу6 

<

адрес> задержан гр. ФИО1, по подозрению в незаконно обороте наркотических средств (т. 2 л.д. 22).

Протокол осмотра места происшествия от 16 февраля 2017 года, согласно которому осмотрен участок местности. расположенный у гаражей под № и № по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из полимерного материала светлого цвета с надписью красителем синего цвета «АК 3». ФИО1 пояснил, что 16.02.2017 года между вышеуказанными гаражами под снежный покров он положил данный сверток с наркотическим средством «гашиш» с целью его реализации (т. 1 л.д. 32-37).

Справка об исследовании № 614 от 17.02.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,86 г, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 40).

Протокол осмотра места происшествия от 16 февраля 2017 года, согласно которому осмотрен автомобиль «УАЗ», н/з №. ФИО1 пояснил, что 16.02.2017 года с левой стороны в углу заднего бампера изнутри им был прикреплен на магните сверток с наркотическим средством «гашиш» с целью его дальнейшей реализации. В указанном ФИО1 месте, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала светлого цвета (т. 1 л.д. 43-48).

Справка об исследовании № 616 от 17 февраля 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,95 г. является наркотическим средством гашиш (анаша. смола каннабиса) (т. 1 л.д. 51).

Протокол осмотра места происшествия от 16 февраля 2017 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у гаража № 28 по адресу: 

<

адрес>, где под снегом обнаружен один сверток из полимерного материала светлого цвета с надписью «АК 3». ФИО1 пояснил, что в указанном пакетике наркотическое средство «гашиш», который он спрятал с последующей его реализацией (т. 1 л.д. 53-58).

Справка об исследовании № 613 от 17 февраля 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,84 г. является наркотическим средством гашиш (анаша. смола каннабиса) (т. 1 л.д. 61).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.03.3017 года, согласно которого все изъятое и осмотренное было приобщено к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 173-175).

Анализируя все вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступления полностью доказана. 

Все вышеприведенные исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, являются логичными, последовательными, все они сочетаются между собой, и в свою очередь сочетаются с иными доказательствами по делу, кроме того, они являются относимыми, допустимыми и достаточными, в связи с чем, оснований для их исключения не имеется. 

Нарушений Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскной деятельности по изобличению подсудимого по данному делу, судом не установлено.

В том числе, судом не установлено и допущения провокации подсудимого к совершению преступления.

Поэтому, проведение в указанный период времени данных оперативных мероприятий было основано на законе.

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимого, как то, угроз или уговоров, направленных на склонение к совершению преступления не установлено, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимым противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении него, не установлено. 

Действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по факту покушения на сбыт наркотических средств - гашиша массой 14,22 гр., 2, 85 гр., и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1.671 гр. по ч. 3 ст. 30-п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а так же по факту обнаружения тайниковых закладок с гашишом весом 8,65 гр. по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Проанализировав все доказательства по делу, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 органами следствия излишне квалифицированы по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку все действия подсудимого были в рамках единого преступного умысла, направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств, более того данные действия так же являются неоконченными поскольку несмотря на то, что ФИО1 сфотографировал места двух закладок, данные сведения соучастнику преступления он отправить не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции и его преступная деятельность была пресечена. 

Исходя из смысла закона следует, что диспозиция части 3 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем. Однако, как установлено в судебном заседании подсудимый не смог выполнить все необходимые действия по передаче приобретателю наркотических средств, поскольку не сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, место сделанных им закладок с наркотическим средством. Таким образом, приобретали наркотических средств не смогли бы узнать о месте закладок наркотических средств и были лишены возможности приобретения данных наркотических средств. В связи с изложенным, суд считает необходимым квалифицировать данные действия как покушение на преступление, а поскольку у подсудимого имелся единый преступный умысел на сбыт наркотических средств, то суд считает необходимым действия по фактам обнаружения и изъятия наркотических средств общей массой 8,65 грамма квалифицировать одним составом преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, о чем было указано выше. 

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку в судебном заседании установлено, что именно ФИО1 вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом зарегистрированным в сети «Интернет» на сбыт наркотических средств, согласно которого неустановленное лицо должно было поставлять ФИО1 оптовые партии наркотических средств, а ФИО1, получив их, расфасовывать на мелкие парии, после чего распространять на той территории, на которую укажет неустановленное лицо, и в ходе совершения преступления они действовали соответственно своих ролей, и именно таким образом покушались совершить сбыт наркотических средств неустановленному кругу лиц. Данные действия были совершены ими в отношении наркотических средств, массой которая в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" являются значительным размером. Однако, подсудимый не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с тем, что его преступная деятельность была выявлена и пресечена, наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все обстоятельства при которых оно было совершено, а также данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, условия его жизни и другие заслуживающие внимание конкретные обстоятельства дела.

Так, ФИО1 не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, характеризуется положительно, имеет прочные социальные связи, мать, которая страдает тяжелым заболеванием, в содеянном раскаивается, указывая на сложившуюся тяжелую жизненную ситуацию, связанную с заболеванием матери, которая и стала причиной совершения им преступления. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку сразу же после задержания он давал полные подробные объяснения об обстоятельствах совершенного преступления, лице, с которым он совершил преступление, указал места закладок, о которых сотрудники полиции не знали, при этом является лицом, страдающим пагубным употреблением каннабиноидов.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд не усматривает. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, при этом, суд, с учетом материального положения ФИО1, а также иных конкретных обстоятельств, считает так же необходимым назначить подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, дающие основания для применения к нему ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, 73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей и с ограничением свободы сроком на 2 года. 

На период отбывания дополнительного наказания установить ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными, не покидать места жительства в ночное время суток (в период с 22 час. по 06 час.), не выезжать за пределы муниципального образования - г. Саратов, возложить на ФИО1 обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющего надзор за осужденными по месту жительства 2 раза в месяц. 

Срок отбытия наказания исчислять с момента провозглашения приговора, то есть 23.11.2017 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО1 под стражей и под домашним арестом в качестве меры пресечения с 16.02.2017г., с момента фактического задержания (а не со дня составления протокола в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ) по 23.11.2017г. включительно.

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей – оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, металлические таблетки-магниты, свертки, пакеты, гриндер, весы электронные, телефон «Айфон 5» – уничтожить (уголовное дело №, квитанция №). 

Приговор может быть обжалован в Саратовский областной суд в 10-дневный срок со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Д.А.Богданова